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مقدمه
جلد نخست دایرةالمعارف قرآن لیدن توسط انتشارات حکمت 
به فارسی برگردانده و به زیور طبع آراسته شد. بنا بر طبیعتی که هر 
اثر دایرةالمعارفی دارد، این دایرةالمعارف نیز مجموعه ای از مداخل 
است که توسط نویسندگان مختلف با معلوماتی متفاوت در حوزه 
فرهنگ اسلامی و دیدگاه های قرآنی تألیف شده است. در ترجمۀ 
فارسی اثر نیز مترجمان متعددی همکاری داشته اند. که علی رغم 
شایستگی های اولیه در این مسیر، اختلافات آن ها در درک مباحث 
تخصصی علوم قرآنی به زبان انگلیسی و تفاوت مهارت آن ها در 
بازگردانی همین متون به زبان فارسی امری قابل انتظار است. این 
موارد در مجموع بر یکدست نبودن کل مقالات از جهت وضوح و 
ابهام اثر گذاشته است. با این وجود جلد اول دایرةالمعارف قرآن لیدن 
در قالب کتابی فاخر و ستودنی در دسترس فارسی زبانان قرار گرفته 
و زمینه را جهت استفادۀ علاقه مندان به پژوهش های قرآنی، در عین 
حال نقد ناقدان فراهم ساخته است. نقد مفصل و کارآمد این اثر که 
بالغ بر 600 صفحه بوده و با حروف چینی ریز سامان یافته است، 
در قالب ارائۀ مقاله های علمی و انجام پژوهش های پایان نامه ای 
امکان پذیر است، چنانکه تا به امروز ده ها مقالۀ انتقادی از موضوعات 
این دایرةالمعارف در فصل نامۀ قرآن و مستشرقان منتشر شده است. 
طبعاً مراد از نقد علمی مشاهده امتیازات و کاستی های یک اثر آن 
هم در پرتو مبانی استوار نقد است. در پیشگفتار ترجمۀ فارسی اثر 

به موارد مهم و متعددی از »ویژگی ها و محاسن« و »کاستی ها« به 
صورت فی الجمله اشاره شده است )ص چهار الی شش(. راقم این 
سطور که توفیق مطالعۀ همه مداخل جلد نخست را داشته و نتایج 
مطالعات خود را در قالب دو گزارش نسبتاً مفصل تقدیم انتشارات 
حکمت کرده، اهم محسنات و کاستی های اثر حاضر را بعضاً با ذکر 

مثال و نمونه به شرح زیر ارزیابی می کند:

1. امتیازات دایرةالمعارف قرآن لیدن
بررسی علمی و غیرجانبدارانه. 1-1

با  و  جانب دارانه  که  خاورشناسیان  آثار  از  بسیاری  برخلاف 
انگیزۀ دینی، تبشیری )جهت اطلاع از انگیزه های خاورشناسان نک: 
حمدی زقزوق، 88-89، علی الصغیر، 15-21 و سباعی، 31-20( 
نگاشته شده و آثار ضدیت آن ها با اسلام و قرآن آشکار است، صبغۀ 
حاکم بر دایرةالمعارف قرآن صبغه ای علمی )با رویکرد پژوهشی( 
و حتی الامکان به دور از جانب داری است. نویسندگان مداخل در 
بررسی های خود تلاش فراوان به خرج داده اند که دیدگاه اسلام 
و قرآن را در خصوص مسائل مورد تحقیق به دست آورده و ارائه 
دهند. مطالبۀ سرویراستار دایرةالمعارف خانم جین دمن مک اولیف 
از نویسندگان مداخل این بوده که مقالات دایرةالمعارف، وسیع ترین 
طیف ممکن از تحقیقات »دقیق« و »آکادمیک« دربارۀ قرآن را 
عرضه کند. )همو، ص بیست و چهار پیشگفتار( اما اینکه چقدر 
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محققان به این مطالبه پای بند بوده و در تحقق آن موفق بوده اند، 
امر دیگری است که اظهارنظر آن به عهدۀ ناقدان است. هرچند 

نمی توان منکر تلاش مدخل نویسان در این خصوص گردید.

تتبع وسیع در منابع اسلامی و غربی. 1-2
از آنجا که دایرةالمعارف قرآن لیدن از جدیدترین آثار خاورشناسان 
در خصوص قرآن به شمار می رود، نویسندگان مداخل کوشیده اند که 
مقالات خود را با تتبع وسیع در منابع اسلامی و محققان غربی تألیف 
کنند. در استفاده از منابع اسلامی، استخراج شواهد قرآنی مرتبط با 
موضوع، مراجعه به مدارک تفسیری، تاریخی، کلامی، فقهی، ادبی و 
... مدنظر قرار گرفته است. این آثار در وجه نخست از منابع مرجع و 
تخصصی قدیمی تا جدید اهل سنت است، اما نویسندگان مداخل از 
منابع شیعه )امامیه، زیدیه، اسماعیلیه( نیز بعضاً غافل نبوده اند، لذا در 
مقالات این دایرةالمعارف برخلاف بسیاری از آثار خاورشناسان، آراء 
شیعیان در مقایسه با عقاید اهل سنت بیشتر نمایان است. هرچند به 
طوری که خواهد آمد تکیه اصلی مباحث بر منابع اهل سنت و ارائۀ 

دیدگاه های آن ها بوده است.
اما قسمت قابل توجهی از منابع مقالات دایرةالمعارف را منابع 
غربی تشکیل می دهد که متعلق به خاورشناسان سده های گذشته 
است. رویکرد نویسندگان مقالات، استشهاد به دیدگاه های محققان 
قبل از خود توأم با نقد و بررسی آن هاست و هرگز رد پای تقلید 

صرف مشاهده نمی گردد. انعکاس آثار و دیدگاه های خاورشناسانی 
و  بلاشر  گلدزیهر،  گوستاولبون،  وات،  مونتگومری  نولدکه،  چون 
... به حدی است که برخی از مداخل مانند مدخل الحاد، مدخل 
انجیل، مدخل بازرگانی، مدخل اعراب و ... اساساً منبعی جز مصادر 
غربی ندارد. منابع هر مدخل معمولًا به شکل منابع اصلی و فرعی 
طبقه بندی شده و به عقیده سرویراستار دایرةالمعارف بخش منابع 
هر مقاله خود مدخلی مفید برای مطالعۀ بیشتر دربارۀ هر یک از 
موضوعات است. )اولیف،ص 25 و نیز نک: کلام ویراستاران فارسی، 

ص 5(

رویکرد بررسی های تطبیقی. 1-3
مطالعات  رویکرد  دایرةالمعارف،  مدخل های  از  بسیاری  در 
تطبیقی به چشم می خورد. مطالعات تطبیقی در سراسر دایرةالمعارف 
در چند محور قابل مشاهده است: الف- اسلام و غرب، ب- قرآن و 
عهدین، ج- در مواردی شیعه و سنی. این ویژگی جذابیت ویژه ای به 
محتوای مقالات داده و به خواننده امکان می دهد تا به پیشینۀ یک 
موضوع و سیر تحول آن در تاریخ واقف گردد. برجسته ترین محور 
تطبیق در غالب مقالات، قرار گرفتن خواننده در جریان نقطه های 
مشترک و متفاوت دیدگاه های قرآن و کتاب مقدس است و این 
موضوع در مدخل های مربوط به شرح حال اقوام و پیامبران به وفور 

قابل مشاهده است. دقیقاً معلوم نیست که هدف نویسندگان مقالات 
دایرةالمعارف از این گونه بررسی های تطبیقی چیست، چرا که در 
این خصوص تبیینی مشاهده نمی گردد، لذا این ویژگی که از جمله 
محسنات دایرةالمعارف قرآن به شمار می رود، به طوری که خواهد آمد 

از زمینه های نقد این مجموعه نیز خواهد بود.

اذعان به برخی حقایق در تمایز قرآن و عهدین، شیعه  1-1 .
و سنی

یکی از آثار بررسی های تطبیقی اعتراف نویسندگان مقالات 
دایرةالمعارف به برخی از حقایق در تمایز قرآن و عهدین و احیاناً 
شیعه و سنی است که در برخی از مداخل نمایانگر است. در این 
خصوص مثال های متعددی وجود دارد که به نمونه های محدود آن 

اشاره می شود.
1-1-1- در مدخل »اسطوره ها و قصه ها در قرآن« از قول 
»فرد دائر« آمده است: »هدف از داستان های در قرآن با هدف از 
آن ها در عهد عتیق عمیقاً تفاوت دارد. در عهد عتیق از داستان ها 
برای تبیین بخش هایی از تاریخ بنی اسرائیل استفاده می شود، )اما( 
اینکه چگونه مؤمنان  در قرآن برای روشن کردن –پی در پی- 
حقیقی در موقعیت های خاص عمل می کنند. در جهت این هدف، 
شخصیت های قرآنی الگوهای اخلاقی تصویر می شوند که مظهر 
همۀ نیکوکاران یا بدکارانند... ]قرآن[ صرفاً به تاریخ به معنای تحول 

و تغییر توجه ندارد، چه تاریخ انبیاء و پیغمبران پیش از محمد )ص( و 
چه تاریخ خود محمد )ص(، چرا که در دیدگاه قرآنی هویت جماعتی 
که محمد )ص( به سوی آن ها فرستاده شده بود نه بر اساس تاریخ، 

بلکه بر اساس اخلاق معین می شود.« )ص257(
1-1-2- در مدخل »امر به معروف و نهی از منکر« به قلم 
مایکل کوک، نویسنده پس از بررسی تفصیلی موضوع در مقارنه 
تفاسیر قدیم تا جدید اهل سنت و شیعه به عنوان کلام انتهایی 
ناپسند  از  بازداشتن  دربارۀ  امامیه جدید  خود می نویسد: »مباحث 
معمولًا نوآورانه تر از مباحث سنی است. این تقابل ارتباط اندکی 
با تفسیر قرآن دارد، اما در آثار تفسیری امامیه انعکاس یافته است. 
مفسران امامی جدید به طرز چشمگیری بیشتر از همتایان سنی شان 
به این تمایل دارند که آیه 71 توبه را مناسب بحث از نقش زنان در 
بازداشتن از ناپسند بدانند )نک مثلًا، اکبر هاشمی رفسنجانی، ذیل 
آیه( درحالی که مفسران سنی به ندرت تفاسیر امامیه را نقل می کنند، 
مفسران امامی به بحث از آیه 101 آل عمران در تفسیر المنار علاقه 

دارند )نک مثلًا، آشتیانی و دیگران، ذیل آیه(« )ص381(

تحلیل و موشکافی مطالب. 1-5
مقالات دایرةالمعارف قرآن در مجموع از تحلیل های عمیق 
و موشکافی های دقیق برخوردار است. محتوی مقالات به دور از 
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از حضور  نشان  تألیف شده و  عوام زدگی علمی و سطحی نگری 
اثری  حاضر،  اثر  دارد.  مقالات  سطح  در  آن ها  مؤلفان  فکری 
متدبرانه است و بر این امر گواهی می دهد که نویسندگان مداخل 
هرگز درصدد جمع آوری و در کنار هم قرار دادن صرف مطالب 
نبوده اند، بلکه در کنار جمع آوری و توصیف رویکرد تجزیه و تحلیل 
به چشم می خورد، با توجه به این نکته باید به دایرةالمعارف قرآن 
به عنوان یک تولید علمی نگریسته شود که خود زمینه را جهت 
بررسی های جدیدتر علمی فراهم می سازد. هدف از بیان این مطلب 
صحه گذاشتن بر تمام نتایج حاصله از موشکافی های محققان در 
دایرةالمعارف نیست، گرچه در وضع موجود نیز حقایق ارزشمندی 
دربارۀ قرآن و فرهنگ برخاستۀ از آن، انعکاس یافته است. نکته 
دیگر دربارۀ مقالات دایرةالمعارف آنکه تجزیه و تحلیل های به عمل 
آمده از مباحث گاه سطح برخی از مقالات را سنگین و پیچیده ساخته 
و خواننده را وادار می سازد یک مقاله را چندید با دقت مرور کرده و 
در مفاد آن تدبر کند تا به قصد و اندیشه صاحب مقاله واقف گردد. 
ضمناً اختلاف سبک نویسندگان غربی با پژوهشگران مسلمان از 
جهت روش تحقیق و نحوه ورود به مطالب و خروج از آن ها از 
عوامل دیگر پیچیده شدن برخی از مطالب است که باید در مطالعۀ 

مقالات دایرةالمعارف مدنظر قرار گیرد.

قرآن  دایرةالمعارف  برانگیز در  2. کاستی ها و عوامل چالش 

لیدن
در کنار امتیازات و محسنات یادشده برای مقالات  دایرةالمعارف، 
موارد متعددی از کاستی ها و نواقص در برخی مداخل وجود دارد که 
محتوی آن ها یا نتایج به دست آمده را قابل نقد جدی می سازد. در 
این قسمت از مقاله دسته بندی محدودی از اهم کاستی ها با ذکر 

برخی از نمونه ها ارائه می گردد.

2-1. غلبه فرهنگ اسلامی، قرآنی اهل سنت
انعکاس  مقام  در  نویسندگان  مداخل،  از  برخی  در  گرچه 
دیدگاه های شیعه بوده اند، اما در مجموع مداخل عزم جدی در این 
زمینه بوده است. آراء شیعه به موازات عقاید اهل سنت طرح نشده 
بلکه به صورت موردی در برخی موارد از مقالات قابل مشاهده 

است. دلایل و شواهد این موضوع عبارتند از:
الف- تکیه اصلی نویسندگان مداخل به آثار و منابع علمای اهل 
سنت از کتاب های مرجع تفسیر، حدیث و ... به دلیل سهل الوصول 

بودن این منابع در عالم برای محققان.
ب- استناد مکرر به آراء محدثان، مفسران، متکلمان، فقها، 

ادبای و ... اهل سنت به صورت کلی یا با ذکر نام و نشان
با توجه به این دو نکته، بسیاری از مطالب بر اساس روایات 
و آراء متشتت و معارض اهل سنت نوشته شده و چنانکه خواهد 

آمد برون رفت خوبی هم برای خوانندگان در بر ندارد. این موضوع 
شواهد متعددی دارد از جمله:

2-1-1- جزئیت »بسمله« و تعامل مسلمانان با آن –در مدخل 
»بسمله« روایات متعارضی آورده شده که بر پایه آن ها دقیقاً معلوم 
نمی شود که رسول خدا )ص( »بسمله« را در نمازها قرائت می کرده 
یا خیر )نک 527(. در همین مدخل به شیعیان نیز نسبت می دهد 
که آنان »بسمله« را در نمازهای خود آهسته و در دل می خواندند 
)همان جا( و این در شرایطی است که اولًا: جزئیت »بسمله« در 
زمان رسول خدا )ص( امری مسلم بوده و بسیاری از فرق اسلامی 
این جزئیت را پذیرفته اند و معتقدند شک در این خصوص از زمان 
بنی امیه به بعد به وجود آمده )تفصیل بحث را نک: خوئی، 138-

با  القرآن، عسکری، 67-37/2  البسمله من  با عنوان: هل   118
عنوان: روایات البسمله و تناقضها و منشؤه(. ثانیاً سیرۀ شیعیان به 
تأسی از امامان خود آشکار کردن »بسمله« در نماز )حتی نمازهای 
اخفاتی( بوده که تا به امروز نیز ادامه دارد. صفوان جمال می گوید: 
چند روزی پشت سر امام صادق )ع( نماز گذاردم. آن حضرت در 
نمازهای اخفاتی )ظهر و عصر(، نیز بسم الله الرحمن الرحیم را در هر 

دو سوره آشکار قرائت می کرد. )کلینی، 315/3(
2-1-2- سوره عبس و واکنش رسول خدا )ص( به آن –در 
مدخل »بینایی و نابینایی« آمده است: »سوره عبس ماجرایی را 
ذکر می کند که در آن محمد روی خو را از مرد نابینایی که هدایت 

معنوی می جست برگرداند ... این فقره تنها موردی است که در 
آن به شخص واقعاً نابینا اشاره شده و در آن محمد )ص( سرزنش 
می شود. بنا بر احادیث اسلامی، پیامبر در طول حیات خود از این 
ماجرا پشیمان بود. تا آنجا که دوست داشت اگر ممکن باشد عبارتی 
از قرآن حذف شود این آیه از جمله آن ها باشد.« )ص598( نویسنده 
به  را مستند  مدخل یعنی اسکات کوگل در شرایطی بحث خود 
احادیث اسلامی کرده که در روایات شیعه فاعل »عبس و تولی« 
ضرورتاً)سوره عبس، 1( رسول خدا )ص( معرفی نشده، بلکه طبق 
برخی از روایات آیات ابتدای سوره عبس درباره مردی از بنی امیه 
نازل شده است. )نک: حویزی، 509/5( ثانیاً به فرض اینکه آیات 
یادشده ناظر به رویگردانی رسول خدا )ص( از نابینا بوده باشد، این 
موضوع متضمن سرزنش و عیبی نسبت به رسول خدا )ص( نبوده، 
بلکه بهانه ای جهت تذکر و تأدیب آن حضرت به ادب الهی به شمار 

رفته است )تفصیل بحث را نک شریعتی، 80-63(
از شواهد دیگر غلبه فرهنگ اهل سنت بر مداخل دایرةالمعارف 
قرآن می توان از اظهارات نویسندگان مداخل ابوبکر )ریپین، 121-

122(، اسطوره ها و قصه ها در قرآن بحث مربوط به تحلیل شخصیت 
عایشه )نویورت، 270(، آزر ]به عنوان پدر حضرت ابراهیم نه عموی 
او[ طبق نظر شیعه )فایرستن، 35(، آدم و حوا ]بحث مربوط به تفسیر 
کلمات در آیه »فتلقی آدم من ربه کلمات«[ )کورنلیا شوک، 33(، 
ابراهیم ]ذیل مشابهت سازی شخصیت ابراهیم و پیامبر اسلام در 
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طلب مغفرت برای بستگان مشرک خود[ )فایرستن، 110(، اختلاف 
]ذیل حدیث وارده از پیامبر)ص( که: اختلاف امتی رحمه، صحه 
گذاشتن بر اختلاف نظرهای صحابه با استناد به حدیث منسوب به 
پیامبر )ص( که: اصحابی کالنجوم بایهم اقتدیتم اهتدیتم[ )فریدمن، 
128(، آب ]ذیل آب های بهشت که یکی از آن ها الکوثر است و 
عدم توجه به دیدگاه شیعه در ذکر مصداق کوثر به فاطمۀ زهرا[ 
)امیره الدین، 8(، آخرالزمان ]با نگاه سنی مسیحی[ )لیمهویز، 12-
15( ارتداد ]ذیل نسبت دادن سوزاندن مرتدان به علی )ع( و از این 
جهت مورد انتقاد ابن عباس قرار گرفتن که قطعاً از نظر شیعه جعل 
و تهمت است نک علامه عسکری: عبدالله بن سبا[ )حلاق، 217( 
ارث )استفان پاورز، 218-226(، اصول عقاید ]با توجه به غفلت از 
منابع اصیل روایات شیعه در الکافی و بحارالانوار خصوصاً کتاب 
الایمان و الکفر[ )اشمیتکه، 311-316(، اعیاد و بزرگداشت ها ]ذیل 
مباحث بزرگداشت های رمضان که خالی از دیدگاه های شیعه است[ 
)هوفمن، 336-340(، بدگویی ]ذیل بحث بدگویی و همسران پیامبر 
و طرح بهتان به عایشه در ماجرای حدیث الافک طبق روایات اهل 

سنت[ )راوسن، 507( نام برد.

2-2. حضور نگاه و بینش عهدینی در نگارش و تحلیل مداخل 
قرآنی

هرچند نویسندگان مداخل دایرةالمعارف قرآن درصدد بوده اند که 

مقالات این مجموعه بر پایه پیش فرض خاصی نوشته نشود، مع هذا 
در برخی از مدخل های این اثر نگاه برخاسته از فرهنگ تورات و 
انجیل به چشم می خورد. به عنوان مثال در مدخل بنی اسرائیل برخی 
از ویژگی های مذموم که در خصوص بنی اسرائیل صادق است، به 
اسرائیل نسبت داده شده است. با اینکه در همین مدخل این نکته به 
تصریح آمده است که اسرائیل لقب حضرت یعقوب است، حضرت 
یعقوب از جمله پیامبران الهی بوده که منزه از رذائل بشری از جمله 
خیانت و پیمان شکنی است، اما در این مدخل آمده است: »اشارات 
قرآنی به بنی اسرائیل از سویی متوجه برگزیدگی اسرائیل و از سوی 
دیگر ناظر بر پیمان شکنی اسرائیل در برابر خداوند است. این اشارات 
در مجموع ناظر بر این معنی هستند که اسرائیل به عشق خداوند 
خیانت کرد و جایگاه قوم برگزیدۀ خداوند را از دست داد.« )اوری 

روبین، 559(
قابل ذکر است که نویسنده مدخل در شرایطی از اشارات قرآنی 
درباره اسرائیل و بنی اسرائیل سخن می گوید که قرآن کریم در دو 
با عنوان  یعقوب  از حضرت  )آل عمران، 93 و مریم، 58(  موضع 
»اسرائیل« سخن گفته و خصوصاً در سوره مریم او را در ردیف 
پیامبران برگزیده و هدایت یافته ای نام می برد که در برابر آیات الهی 
خاشع بوده اند. اما تورات و انجیل کنونی از نسبت دادن برخی از 
رذائل به پیامبران ابایی ندارند. چنانکه در وجه تسمیه یعقوب به 
اسرائیل به کشتی گرفتن او با خداوند یا یکی از فرشتگان اشاره 

می کنند. در این خصوص در مدخل »اسرائیل« آمده است: »بیماری 
عرق النساء شب هنگام اسرائیل را آزار می داد و او تصمیم گرفت که 
از برخی از خوراکی ها پرهیز کند، شاید که خداوند شفایش بخشد، 
... او ضمائم جگر و دو قلوه و پیه روی آن را حرام ساخت و آنچه 
را در پشت قرار دارد استئنا کرد. این ها اجزائی بود که باید به عنوان 
پیشکش به خداوند سوزانده می شد. تفسیر فوق بازگویی کلمه به 
کلمه آیین قربانی کتاب مقدس است )مثلًا خروج 22، 22:13( با 
روایت قرآن )انعام: 116( از احکام خوردنی های یهود ترکیب شده 
است. اشاره به عرق النساء در تفسیر آیه 93 آل عمران به خاستگاه 
این آیه در کتاب مقدس )پیدایش، 32: 33-25( اشاره دارد. این 
قسمت از کتاب مقدس داستان تغییر نام یعقوب به اسرائیل پس 
از کشتی گرفتن شبانه او با فرشته است که در خلال آن فرشته 
گردی ران او را در محل عرق النساء لمس می کند. به همین دلیل 

بنی اسرائیل عرق النساء را نمی خورند.« )اوری روبین، 252(
از زلیخا و  این زمینه شخصیت پردازی مثبت  مثال دیگر در 
به موازات آن کاستن از شأن و منزلت حضرت یوسف است. ذیل 
»عشق و مسائل جنسیتی« آمده است: »زلیخا بر یوسف اعمال 
قدرت کرد. یوسف که از نظر جنسی به او تمایل یافته و به این 
ترتیب از توجه کامل به خدا منحرف شده است، فقط با مداخله 
خداوند قدرت می یابد در مقابل این زن مقاومت کند. )یوسف:21( 
با این همه زلیخا با قاطعیت در قرآن خوار شمرده نمی شود، بلکه بر 

خلاف موقعیتش در کتاب مقدس، به او فرصتی برای توبه و اذعان 
به انحطاط اخلاقی اش داده می شود. این امر راه را برای بازگشت 
به مقام قبلی اش در متون پس از قرآن باز می کند و او می تواند به 
مرتبۀ محبوب یوسف و سپس همسرش برسد... با نظر به تصویر 
مثبت زلیخا در قرآن، تعجبی ندارد که او در تصوف در مقام الگویی 

زنانه پذیرفته شده باشد.« )نویورت، 269-268(
قابل ذکر است که از نظر قرآن یوسف در شمار مخلصَین بود 
و همین مطلب سر دستگیری خداوند از وی گردید. )یوسف:21( از 
طرف دیگر تنها مطلب معتبر دربارۀ زلیخا، اعتراف او به بی گناهی 
یوسف و گنهکاری خود اوست )یوسف:51( که آن هم در شرایط 
ضعف و استیصال وی رخ داد و سایر مطالب از محبوب یوسف و 

همسر او شدن ریشه ای در مدارک صحیح ندارد.
حضور بینش عهدینی در نگارش مداخل دایرةالمعارف قرآن 
مثال های متعدد دیگری دارد که در عنوان بعد به تعدادی از آن ها 

اشاره خواهد شد.

2-3. رویکرد تطبیقی قرآن و عهدین، القاء هم عرض انگاری یا 
اثرپذیری قرآن از عهدین

قبلًا گذشت که در مقالات دایرةالمعارف قرآن، رویکرد تطبیقی 
این  بوده است.  بین قرآن و عهدین مدنظر غالب مدخل نویسان 
از  اقوام و شخصیت های قرآنی  با  موضوع در مدخل های مرتبط 
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جمله پیامبران مذکور در قرآن نمایان تر است. نویسندگان این مداخل 
مشخص نکرده اند که هدفشان از بررسی تطبیقی چیست؟ همین 
موضوع می تواند شبهاتی به بار آورد، از جمله هم عرض شدن قرآن و 
عهدین )صرف نظر از مصونیت قرآن از تحریف و محرف بودن متن 
عهدین( و بدتر از آن اثرپذیری قرآن از متون یهودی و مسیحی، 
با آنکه قرآن در عین تصدیق تورات و انجیل خود را مهیمن بر 
کتاب های آسمانی می داند. )المائده، 18( با این وجود نویسندگان 
مداخل دایرةالمعارف بدون آنکه هدف از مباحث تطبیقی را روشن 
کنند، مکرر تصریح به ارائۀ پیشینۀ مباحث خود در کتاب مقدس 
کرده و یا در صدد نشان دادن مشترکات یا اختلافات موضوع مورد 
بحث برآمده اند، فارغ از پیامدهایی که این موضوع خصوصاً جهت 

خوانندگان غربی خواهد داشت. اما نمونه هایی از این تصریحات: 
	 مدخل ابراهیم: »گرچه چهرۀ اسلامی ابراهیم اشتراکات 
فراوانی با چهرۀ او در کتاب مقدس و متون تفسیری بعدی یهود 
دارد، اما در قرآن بر نقش ابراهیم به عنوان سلف محمد )ص( و 
بنیان گذار آداب حج در مکه تأکید می شود.« )فایرستن، 108( ... 
بسیاری از اشارات قرآنی به ابراهیم با مفاد کتاب مقدس شباهت 
دارد. ابراهیم پدر و قوم خود را ترک می کند و در سرزمین جدیدی 
با خداوند ملاقات می کند و خانوادۀ خویش را تشکیل می دهد و ... 
)همو، 109-111 نمونه های متعدد مشابهت در حوادث مربوط به 
ملاقات ابراهیم با فرشتگان، بت شکنی ابراهیم، موضوع ذبح فرزند، 

عهد خداوند با ابراهیم و ...(
	 مدخل اسطوره ها و قصه ها در قرآن: »خط سیر تعریف 
زن در صدر اسلام بسیار شبیه به آن در مسیحیت اولیه است ... 
اسلام عایشه را دارد، همان گونه که مسیحیت مریم مجدلیه را. هر 
دو به شدت متهم اند به اینکه زنانی با تمایلات جنسی و شهوانی اند 
– یکی مظنون است به زنان محصنه در صحرا و بدکارگی دیگری 
حضرت  چشم  از  آن ها  از  یک  هر  حال،  این  با  و  است-  محرز 
محمد )ص( و عیسی، بنیان گذاران دین اسلام و مسیحیت، اصالتاً 
از  نقل  به  )نویورت، 270  می شوند...«  ارزش گذاری  نیک  و  پاک 

)performances, 91-91
اما این مشابهت سازی در شرایطی است که در تلقی عمومی 
مسلمانان عایشه همچون مریم مجدلیه زنی دارای تمایلات شدید 
شهوانی نیست ضمن آنکه قضایای مربوط به افک عایشه که در 
روایات اهل سنت به آن دامن زده شده از نظر شیعه به شدت مورد 

نقد و سؤال است )نک طباطبایی، 106-96/15 (
	 همان مدخل: »در قرآن مریم آن گونه که در مسیحیت 
مطرح است زن رنج کشیده نیست، چرا که او ناگزیر نیست تا رنج 
پسرش را ببیند. در اسلام نمونۀ اعلای زن رنج کشنده، در سنت 
متأخر در فاطمه )س( دختر پیامبر )ص( تجسم یافته است. از این رو 
نقشی که بنا بر تلقی مسیحیان مریم در حیطه معادشناختی بر عهده 

دارد در اسلام فاطمه عهده دارد گرچه با تفاوتی بارز:

	 »فقط مریم نقشی ضروری در طرح نجات و رستگاری 
دارد. فاطمه )س( نقشی فعال تر از مریم در آخرالزمان بر عهده دارد، 
اما در اسلام هیچ نشانه ای از این نیست که نجات و رستگاری 
بدون اون غیرممکن است. بنا بر دیدگاه شیعیان دربارۀ نجات به 
منزله تحقق حیات بشری به واسطۀ درد و رنج، فاطمه )س( که 
بزرگ ترین رنج کشیدۀ روی زمین است، بزرگ ترین پاداش ها را روز 
 Sered, Rachel, حشر نصیب خواهد برد.« )نویورت، 269 به نقل از
Mary, Fatima, 136(. دربارۀ این فراز سخنی نمی توان گفت جز 
اینکه با همان بینشی که یک مسیحی دارد شخصیت های اسلامی 
را تحلیل کردن، چنین تحلیلی در مقایسۀ شخصیت حضرت عیسی 

و امام حسین )ع( نیز به عمل آمده به شرح:
قربانگاه صلیب  را در  به همان سان که مسیح خود  درست 
قربانی کرد تا بشریت را نجات بخشد، حسین نیز خود را در دشت 
کربلا به کشتن داد تا جامعۀ مسلمانان را از لوث گناه پاک سازد.« 
)هوفمن، 340 به نقل ازEnayat, Political thought, 183 ( از 
این دست مقایسه ها و مشابه سازی ها را می توان در سراسر مقالات 
دایرةالمعارف به صورت مجمل یا مفصل ملاحظه کرد و هر کدام 
به فراخور خود نقدی طلب می کند. برخی از این موارد جهت اطلاع 
پژوهشگران عبارت از »انبیاء و نبوت« )اوری روبین، 392( »آزر« 
)فایرستن، 35-36(، »اسماعیل« )همو، 298(، »اهل کتاب« )موشه 
شارون، 440-447(، »بابل« )ژرژ خوری، 470(، »بیت المقدس« 

)هربرت بوسه، 582-586(، »بلایای قوم فرعون« )شری یوئین، 
549-550(، »آرارات« )ویلیام بریز، 34-35(، »اسحق« )فایرستن، 
250(، »اسماء و صفات خداوند« )باورینگ، 282-297( به هر جهت 
این محور را با عبارتی از مدخل بنی اسرائیل به پایان می بریم که 
از نظر نویسنده آن گویای اثرپذیری قرآن از کتاب مقدس است و 
می نویسد: »مواجهۀ قرآن با بنی اسرائیل را باید در پس زمینه ای از 
اشارات کتاب مقدس دربارۀ آن ها بررسی کرد.« عناوین »اسرائیل«، 
»خاندان اسرائیل«، »بنی اسرائیل« قبلًا در عهد عتیق به صورت 
نام های مترادف قوم اسرائیل به کار رفته بود و وجه تسمیه آن به 
یعقوب جد بزرگشان بر می گردد که نامش به اسرائیل تغییر یافت. 
)نک پیدایش، 29:32( در عهد عتیق، اسرائیل قوم مقدسی است که 
خداوند آن ها را بندگان برگزیده خود قرار داده است و مرتبۀ آن ها از 
تمام اقوام روی زمین بالاتر است )مثلًا تثنیه: 6:7 و نیز استنادهای 
متعدد دیگر از عهد قدیم و جدید در همین صفحه(... این آراء و 
نظرات، که عمدتاً در سفر تثنیه به چشم می خورد تقریباً به طور تمام 

و کمال در قرآن تکرار می شوند...« )اوری روبین، 562-558(

فرهنگ شناسی  و  اسلام شناسی  قرآن شناسی،  خلط   .4-2
مسلمانان

ردپای مباحث استطرادی و خارج از موضوع قرآنی در مداخل 
دایرةالمعارف قرآن به وفور قابل مشاهده است، می توان گفت در 
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برخی از مداخل بین سه حوزۀ » قرآن شناسی«، »اسلام شناسی« 
و »فرهنگ شناسی مسلمانان« خلط شده است. اگرچه هر کدام از 
عناوین یادشده به نحوی با قرآن در ارتباط است، اما روشن است که 
مسئله هر یک از عناوین فوق با موارد دیگر متفاوت است و در یک 
اثر بین المللی دربارۀ قرآن خلط چنین مواردی توجیه ناپذیر است. 
خصوصاً اگر بررسی های به عمل آمده در خصوص رفتارشناسی 
مسلمانان در قبال قرآن، نیز معرفی آداب و مناسک اسلامی )که بعضاً 
مباحث فقهی است( یا شناخت شخصیت های اسلامی از صحابه 
و تابعان )که بعضاً مباحث فقهی است( یا شناخت شخصیت های 
اسلامی از صحابه و تابعان )که بعضاً از مباحث تاریخی است( و ... 
به نحو تفصیلی صورت پذیرفته باشد. از این دست مداخل می توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
»آموزش و ترویج قرآن« )55-84(، »آداب و مناسک و قرآن« 
)16-28( »ادیان پیش از اسلام در عربستان جنوبی« )210-201(، 
»اعیاد و بزرگداشت ها« )336-340(، »حمدیه« )125-126(، »امت 
و جامعه« )356-376(، »ایمان« )449-458(، »بریلویان« )522-
524(، »بیت المقدس« )582-586( »ادبیات )ممالک گوناگون( و 
قرآن« ]اصل بحث خوب است اما مباحث استطرادی فراوان دارد 

نک. ص 157-198 نویسندگان مختلف[

2-5. ادبیات، اصطلاحات و محتوی سازی متفاوت با تحقیقات 

مسلمانان
قرآن  دایرةالمعارف  مقالات  که  نیست  پوشیده  هیچ کس  بر 
پژوهش های مسلمانان  با  متفاوت  ادبیات و اصطلاحات  با  لیدن 
سامان یافته است. این مقالات که مشخص کننده دستگاه فکری 
و چارچوب های ذهنی خاورشناسان است بعضاً بر محتوی سازی 
مطالب هم اثر خود را ظاهر کرده است، لذا اگر این دایرةالمعارف 
بود  شده  تدوین  مسلمانان  وسیلۀ  به  و  اسلامی  کشورهای  در 
انتخاب مداخل، سبک علمی، ادبیات حاکم بر مقالات،  از جهت 
محتوی سازی مقالات و کاربرد اصطلاحات، وضعیتی کاملًا متفاوت 
به هم می زد. این موارد البته به معنای نفی امتیازات اثر حاضر نیست، 
بلکه هشداری جهت خوانندگان دایرةالمعارف است که با تأمل در 
محتوای مداخل، از بررسی منصفانه و نقد علمی غافل نباشند و 
پژوهش های انجام شده را حرف آخر نپندارند. به تعبیر سرویراستار 
دایرةالمعارف خانم مک اولیف این پروژه ظرفیت خوبی برای جدل و 

مناظره دارد. )همو، ص26(
ما از موارد مشخص در ادبیات خاص دایرةالمعارف، استفاده از 
اصطلاحاتی چون »سنت اسلامی«، »تجربه پیامبرانه«، »اسطوره 
»قانون  موسوی«،  »قانون  شیطانی«،  »آیات  الهی«،  پیمان 
محمدی«، »به کشتن داده به جای شهادت«، »قهرمان در مقابل 
اسوه و الگو«، »قافیه به جای سجع و فاصله«، »واعظان به جای 
خطبا و روحانیون«، »تقسیم خطبه ها به الوعیظه و النعتیه« و مواردی 

از این دست است که کم و بیش در مداخل دیده می شود. گاه در 
استفاده از برخی تعابیر بین پیامبران الهی تفاوت گذاری شده است 
به عنوان مثال در مدخل »اسطوره ها و قصه ها در قرآن« آمده است: 
»شخصیت های اندکی در قرآن جنبۀ قهرمانانه می یابند که مهم ترین 
آن ها عبارتند از: ابراهیم، یوسف، موسی، عیسی و نمونه های منتخب 
ذیل روشن می کند داستان های آن ها عاری از ویژگی های الگوی 

مثالی نیست.« )اندیورت، 271 با اندکی تلخیص(
عبارات اخیر دربارۀ برخی پیامبران در شرایطی بیان شده که 
اولًا از نظر قرآن همه پیامبران الهی افرادی هدایت یافته و شایسته 
الگو  از جهت  پیامبران  ثانیاً سرآمد  )الانعام، 90(  پیروی هستند. 
واقع شدن رسول خدا )ص( است )الاحزاب، 21( که البته در عبادات 
نویورت دیده نمی شود. ضمناً استفاده از واژه اسطوره و قهرمان به 
جای »اسوه« تصویری خیال پردازانه از شخصیت پیامبران به دست 

می دهد.
از مدخل های  از جهت محتوی سازی مداخل، گاه برخی  اما 
دایرةالمعارف جاری بحث های بسیار طولانی اما کم فایده است مانند 
و  گاه تصور  ابزار(  اعداد،  اتیوبی،  )آرارات،  اندازه گیری  مدخل های 
برداشت نویسنده از موضوع مورد بحث کاملًا متفاوت با برداشت 
مسلمانان از همان موضوع است. مثال روشن در این زمینه مدخل 
»بلاغت و قرآن« )انگیلیا نویبرت، 533-548( است که گرچه دارای 
اطلاعات مفیدی است اما اگر این موضوع با تعریف بلاغت و محتوی 

آن از نظر عالمان مسلمان سنجیده شود، همه چیز دارد جز بلاغت 
قرآنی. نمونه دیگر آنکه در بسیاری از مدخل های دایرةالمعارف از 
اصطلاح »استعاره« در مفهوم »مجاز« استفاده شده است حال آن 
که این کاربرد صحیح و دقیق نیست و نسبت این دو اصطلاح با هم 

عموم و خصوص من وجه است.
از مثال های دیگر در این خصوص توجه به مدخل »انفاق« 
دربارۀ  ارزنده ای  بحث های  حاوی  گرچه  که  است  دایرةالمعارف 
انفاق، مصادیق و مراحل و فلسفۀ آن است )نانجی، 421-427( اما 
نتوانسته در موارد زیر به صورت شفاف دیدگاه اسلام را در مسئله 

انفاق مشخص سازد:
و  مستحبی  و  واجب  انفاق های  به  انفاق  کلی  تقسیم  الف- 

کارکرد هر کدام
به عنوان دو عبادت  بین زکات و خمس  تفکیک  ب- عدم 

متمایز شرعی
و  آشکار  انفاق های  و  سری  انفاق های  بین  تمایز  عدم  ج- 

ظاهر

2-6.  اظهارنظرهای کلی، غیر دقیق و نامشخص از جهت 
ارجاعات علمی

در برخی از مداخل به ذکر منابع بحث به نحو کلی و اجمالی 
ـ آن هم در پایان مدخل ـ بسنده شده و مطالب ذکر شده فاقد 
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این موارد به ذهن خطور می کند  ارجاعات است. اشکالی که در 
شائبه ذهنی نویسی یا نسبت دادن مسائلی به قرآن و اسلام است 
که چه بسا مستند دقیقی از نشر قرآن و مدارک معتبر نداشته باشد. 

مثال هایی در این خصوص:
الف- در اسلام هیچ دلیل فقهی برای حضور مصحف هنگام 
قسم خوردن وجود ندارد، برخلاف مسیحیت و یهودیت که برای 
قسم خوردن به وجود نسخه ای از متن مقدس نیاز است )جوزف 

مری، 23 با اندکی تلخیص(
نقد: همین که خداوند در مواضع متعددی به قرآن سوگند خورده 
)از جمله نک سوره های یس، ق، ص، دخان، آیه های نخست( و 
از عظمت این کتاب پرده برداشته )نک، الواقعه، 78( خود می تواند 

مجوزی فقهی جهت سوگند به مصحف تلقی شود.
ب- برخی از اوصاف پدیده های آخرالزمانی تنها یک بار در 
قرآن به کار رفته اند. مثلًا »چون زمین با تکان سختی لرزانده شود و 
کوه ها ریزه ریزه شوند« )واقعه: 4-5( یکی از ویژگی های بارز اوصاف 
حوادث آخرالزمانی در قرآن آن است که هیچ اشاره ای نمی شود که 
چه کسی یا چه چیزی مسبب این حوادث است. )لیمهونر، 14 به 

نقل از بنت الشاطی(
 نقد: اولًا ویژگی تکان خوردن زمین و ریزه ریزه شدن کوه ها 
در مواضع گوناگونی در قرآن وارد شده است )از جمله نک سوره 
های القارعه، الحاقه، المزمل، التکویر( ثانیاً ریزه ریزه شدن کوه ها 

صراحتاً به خداوند نسبت داده شده است. در سورۀ طه آمده است: »و 
یسئلونک عن الجبال فقل ینسفها ربی نسفاً...« )آیات، 107-105(

ج- مفسران نخستین شک ندارند که آدم گناه کرد ولی گناهش 
را مقدر تلقی می کنند. مفسران بعدی تحت تأثیر اصل عصمت 
پیامبران تأکید می کنند که آدم و حوا را شیطان به لغزش کشاند 
)ازلهما الشیطان، بقره: 36( و آدم فراموش کرد )طه: 117( یا این 
عصیان را نتیجۀ اشتباه در تشخیص می دانند. )کورنلیا شوک، 32-

)33
نقد: نویسنده در دو مورد دست به کلی گویی زده است، ضمناً از 
عبارت او معلوم می گردد که به نظر وی، اعتقاد به عصمت پیامبران 
اصلی متأخر در بین مسلمانان است که در قرون اولیه مطرح نبوده 

است.
د- بنا بر احادیث اسلامی پیامبر )ص( در طول حیات خود از 
این ماجرا ) رویگردانی از عبدالله بن ام مکتوم( پشیمان بوده تا آنجا 
که دوست داشت اگر ممکن باشد که عبارتی از قرآن حذف شود این 

آیه از جملۀ آن ها باشد. )اسکات کوگل، 598(
نقد: به طوری که قبلًا اشاره شد طبق برخی از روایات، آیات 
ابتدایی سوره عبس در شأن فردی از بنی امیه نازل گردید، نه پیامبر 
)ص( )نک حویزی، 509/5( ضمناً چگونه و با کدام دلیل می توان 
از قرآن بوده  ثابت کرد پیامبر اسلام )ص( مایل به حذف آیاتی 

است؟

هـ- بنا بر بیشتر روایات نه مصحف قرآن ابن مسعود و نه 
مصحف ابی بن کعب شامل سوره فاتحه نمی شدند. )ویلیام گراهام، 

)527
نقد: اولًا این موضوع )عدم درج سوره فاتحه در مصحف( درباره 
مصحف ابن مسعود مطرح است نه ابی بن کعب )تفصیل نک رامیار، 
340-347 با تصریح به وجود سوره حمد ضمن مصحف ابی بن 
ابن  نیز همان کتاب 356 مصحف  تاریخی و  کعب در سه سند 
مسعود( ثانیاً: این روایات که نویسنده مدعی آن شده در چه منابعی 

است و چه میزانی از اعتبار دارد؟
از مدخل های دیگر که به صورت کلی و اجمالی نوشته شده و 
فاقد استنادهای جزئی است می توان به مدخل ادریس )201-199(، 

ارتداد )214-216( اشاره کرد.

2-7. سردرگمی در مباحث اختلافی
از آنجا که دایرةالمعارف قرآن بیشتر در مقام انعکاس دیدگاه های 
مختلف برآمده تا اعلام نظر قاطع در خصوص موضوع، و نیز به دلیل 
آنکه نویسندگان مداخل صرف نظر از آیات قرآن، به دیدگاه های 
مراجعه  یکدیگر  با  معارض  روایات  بعضاً  و  تفسیری  گوناگون 
داشته اند، این جهات موجب شده که در پاره ای از موارد خواننده در 
دریافت حقیقت و جزئیات وقایع سردرگم بماند. در این خصوص 

مثال های مختلفی وجود دارد که به ذکر برخی بسنده می شود:

اسحاق  مداخل  در  فایرستن  ذبیح:  مصداق  تعیین   -1-7-2
می نویسد: »بحث انگیزترین اشاره قرآن به اسحاق در حکایت قربانی 
اسحاق  نام  که  است  آیات 99-113 صافات  در  ابراهیم  )الذبیح( 
مؤکداً ذکر می شود. اما نام او مشخصاً در داستان نیامده است. در 
نتیجه مفسران قرآن بحث کرده اند که آیا اسحاق قربانی بوده است 
یا اسماعیل. در این مناقشات دعوای اصلی بر سر این بوده که تصور 
می شود ذریه آن پسر ابراهیم که با نثار جان خود کاملًا به امر خدا 
تسلیم شده بود بر ذریه پسر دیگر فضیلت دارد ... )همو 251-250( 
همین نویسنده در مدخل اسماعیل هم آورده است: »برخلاف باور 
متداول در هیچ کجای قرآن اسماعیل قربانی ابراهیم معرفی نشده 
است. )نک: صافات 99-111، قس پیدایش«22: 1-18( در روایت 
آیات  از  بعد  اما بلافاصله  برده نمی شود،  نامی  از هیچ کس  قرآن 
]مربوط به قربانی[ نام اسحاق به میان می آید. از این رو دو دیدگاه 
تفسیری به وجود آمد که یکی اسحاق و دیگری اسماعیل را قربانی 

می دانست.« )همو، 399(
نقد: قرآن در سورۀ صافات پس از ذکر کامل جریان ذبح فرزند 
و اعلام تبدیل ذبح فرزند به ذبح گوسفند به صراحت می فرماید: »و 
بشّرناه باسحق نبیّاً من الصالحین«. گویا بشارت تولد اسحاق پاداش 
پیروزی ابراهیم در آزمایش ذبح فرزند است. )نک: علامه طباطبایی، 

)155/17
2-7-2- جزئیات بسمله که بحث آن به تفصیل گذشت )نک: 
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همین مقاله(
2-7-3- تحلیل امّی بودن پیامبر )ص( – در این زمینه چند 
گفتار در دایره المعارف قرآن وارد شده است. دو گفتار آن با عناوین 
»امّی« و »بی سوادی« هر دو از سباستین گونتر بوده و حاوی آرای 
مختلف و متضارب است. فاضل معاصر دکتر مؤدب مقالۀ »امّی« را 

مورد نقد قرار داده است. )نک: پژوهش دینی(
2-8- برداشت های نادرست از مفاهیم آیات و روایات

برداشت های  به  خاورشناسان  تحقیقات  اشکالات  از  یکی 
نادرست آنان از برخی از آیات و روایات ارتباط دارد. این امر معلول 
و  آیات  لسان  عرب،  ادبیات  با  خاورشناسان  دقیق  آشنایی  عدم 
روایات، زوایای تاریخ اسلام و ابعاد فرهنگ دینی مسلمانان از یک 
سو و مراجعه نکردن آن ها به همه ی نصوص و قرائن وارده در یک 
موضوع از سوی دیگر دارد. )معارف، 54 و نیز نک: علی الصغیر، 
109-142 و حسین طباطبایی، 189-211( در مقالات دائره المعارف 
قرآن لیدن نیز کم و بیش می توان به این دست از برداشت های 
نادرست از برخی از مفردات و یا مفاهیم آیات و روایات اشاره کرد 

از جمله:
2-8-1- در مدخل آخرالزمان لیمهویز به عنوان یکی از نشانه 
های پایان جهان می نویسد: »خداوند از دل زمین چهارپایی بیرون 
می کشد که سخن می گوید.« )نحل، 82( نقدی که بر این عبارت 
وارد است آنکه "دابه" در زبان عرب به معنای جنبنده ای است که 

دارای حرکت خفیف است و مشترک در حیوانات، حشرات و حتی 
انسان ها است و در آیه 82 ی سوره ی نمل نیز دابه بین حیوان و 
اشراری که از نظر جهالت به منزله ی دواب هستند احتمال مصداق 

دارد. )نک: راغب اصفهانی، 184(
مقبول  جزئیات  از  دیگر  "یکی  است:  آمده  مدخل  همین  در 
درباره ی آخرالزمان این است که عیسی دجال را شکست خواهد 
داد." )ص15(. اما بر اساس عقاید مسلمین خصوصاً شیعه، عیسی 
در رکاب حضرت مهدی رجعت می کند و آن حضرت نابود کننده ی 

دجال و سایر دشمنان خواهد شد.
حدیث  ذکر  با  نویسنده  عقیده  اختلاف  مدخل  در   -2-8-2
"اختلاف میان اصحاب امت رحمت است" از مفهوم اختلاف، تفاوت 
در عقیده و سلیقه را فهمیده است. غافل از آنکه طبق سخن امام 
صادق)ع( در تفسیر حدیث مراد از اختلاف آمد و شد مردم یا علما 
با یکدیگر است. )نک: صدوق، 157(. در همین مدخل نویسنده با 
ذکر حدیث "اصحابی کالنجوم بایّهم اقتدیتم اهتدیتم" معتقد است 
که در این روایت به اختلاف میان صحابه پیامبر صحه گذاشته شده 
و مجاز دانسته شده است. در حالی که حدیث یاد شده شبهه ی قوی 
جعل و یا تقطیع دارد. )تفصیل بحث را نک: صدوق، 156 و معارف، 

شناخت حدیث، 60(
2-8-3- در مدخل ایام الله، جان نواس عبارت اخیر در مقایسه 
با "ایام العرب" را جنگ های خداوند ترجمه کرده است، با این تصور 

"ایام العرب" جنگ های میان قبایل عرب در دوره ی پیش از  که 
اسلام است. با مراجعه به تفاسیر بطلان قیاس فوق واضح است.

2-8-4- در مدخل انبیاء و نبوت آمده است: "محمد عرب هیچ 
گونه نسبت تبار شناختی با انبیای پیشین نداشت." )اوری روبین، 
اعتقاد  در  محمد)ص(  که حضرت  است  شرایطی  در  این   ،)400
مسلمانان از طریق اسماعیل از نسل و تبار ابراهیم است. در همین 
مدخل آمده که پیامبر)ص( پس از هجرت به مدینه تحت تأثیر 
یهود که در روز عاشورا روزه می گرفتند به مسلمانان دستور داد که 
روزه گرفتن در روز عاشورا را آغاز کنند. )همان جا، 408( غافل از 
آنکه عبادت روزه سال ها پس از هجرت به مدینه تشریع گردید و بر 
اساس روایات روزه رمضان ناسخ روزه ی عاشورا گردید. )نک: ابن 

شاهین، 200(
2-9- موارد قابل تذکر دیگر

قرآن  دایره المعارف  مقالات  در  گذشت،  که  مواردی  از  غیر 
مسائل ریز و درشت دیگری نیز وجود دارد که جهت پرهیز از اطالۀ 
کلام از بررسی کامل و مصداق یابی آن ها خودداری شده و تنها به 

ذکر عناوین آن ها و یادکرد یک نمونه بسنده می شود.
2-9-1- نگاه مادی و تجربی به وقایع و مضامین قرآنی- در 
مدخل اصحاب فیل علی رغم اذعان به معجره آسابودن از بین رفتن 
اصحاب فیل آمده است: »هلاکت لشکر حبشی را ناشی از شیوع وبا 
یا آبله می توان دانست.« )عرفان شهید، 308(. نویسنده البته در این 

زمینه بحث نکرده که آیا بیماری وبا یا آبله در صورت شیوع اهالی 
مکه را نیز مورد تهدید قرار داد یا خیر؟

2-9-2- تفسیر مضامین قرآن بر پایۀ ظاهرگرایی و در نظر 
نگرفتن مجاز و متشابهات- در این خصوص مثال هایی وجود دارد از 
جمله در مدخل آب آمده که »خداوند آب را پیش از آسمان ها آفرید«، 
سپس به این آیه استناد شده که »و اوست کسی که آسمان ها و 
زمین را در شش روز آفرید و عرش او بر آب بود.« )هود:7( غافل 
از آنکه در آیه »وکان عرشه علی الماء« معلوم نیست مراد از »ماء« 
همین آبی باشد که در دسترس موجودات زنده است بلکه استقرار 
عرش بر آب می تواند ناظر به ارزش آب به عنوان مادۀ اصلی حیات یا 
کنایه از مذاب و سیال بودن اجزای آفرینش اولیه باشد. )نک: علامه 

طباطبایی، تفسیر المیزان،151/10، مکارم شیرازی، 26/9(
این  برخی مداخل-  قرآن در  به  تاریخمندانه  نگاه   -3-9-2
نگاه که قرآن در تاریخ و شرایط خاصی نازل شده، گاهی در برخی 
مداخل قابل رؤیت است. در مدخل اسباب نزول آمده است: »اما 
شاید در مجموع بهترین فهم از کارکرد اساسی روایات اسباب نزول 
»تاریخمند کردن« قرآن باشد. این روایات متن را به گونه ای استوار 
در حیات محمد )ص( می نشانند و متن با سیاق مبهم را تا حد زیادی 
به بخشی از ]تاریخ[ حجاز قرن هفتم میلادی بدل می سازند.« )اندرو 

ریپین، 239(
پژوهشگران  از  برخی  آثار  در  نگاهی  چنین  است  ذکر  قابل 
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مسلمان از جمله نصر حامد ابوزید نیز به شدت پیگیری شده است. 
)نک: ابوزید، 178-208( غافل از آنکه اولًا درصد کمی از آیات قرآن 
دارای سبب نزول است نه همۀ آیات، ثانیاً در اعتبار روایات موجود 
در  قرآن  )طباطبایی،  است  فراوان  مناقشه  و  بحث  نزول  اسباب 
اسلام، 102(. ثالثاً اسباب النزول در قرآن عامل تاریخ مند نمی شود 
چرا که طبق نظر علمای اسلامی »العبره بعموم اللفظ لا بخصوص 

السبب« )نک: سیوطی، 110/1: المسأله الثانیه(
2-9-4- وابسته سازی قرآن و فرهنگ اسلامی به مصادر و 
فرهنگ های غیرعربی- در این خصوص قبلًا مثال هایی در بررسی 
از  نظر گذشت. بخش دیگری  از  و کتاب مقدس  قرآن  تطبیقی 
این رویکرد را در معرّب جلوه دادن واژگان قرآنی می توان در نظر 
گرفت که کم وبیش ذیل بحث از ریشۀ مفردات قرآنی مانند »آیه«، 

»رحمان«، »کتاب« و ... دیده می شود.
2-9-5- تهی بودن دایره المعارف از روح معنوی قرآن- قرآن 
کتاب هدایت انسان و عامل رشد معنوی است، قرائت و تلاوت آن 
موجب نورانی شدن وجود و صفای باطن می گردد. در مطالعۀ مداخل 
دایره المعارف قرآن بر این ویژگی های قرآن تأکید نشده بلکه بیشتر 
علوم و اطلاعات قرآنی جلوه گر می شود. دلیل این موضوع علاوه 
بر نگاه علمی پژوهشگران مداخل، وجود انبوه اطلاعات برخاسته 
از منابع تورات و انجیلی، روایات تاریخی و غیرتاریخی کتاب های 
خسته کننده  و  مطوّل  بعضاً  تحلیل های  و  بررسی  مسلمانان، 

پژوهشگران و مباحث استطرادی و بعضاً خارج از موضوعی است 
که محتوای خشکی از قرآن را به اذهان منتقل می کند.

2-9-6- پیش فرض های خود را داشتن- برخی از اظهارات 
عدم  جمله  از  دارد  آنان  پیش فرض های  بر  تکیه  خاورشناسان 
یکپارچگی قرآن به عنوان متنی الهی. در مدخل آفرینش علی رغم 
اذعان نویسنده به سهولت جمع بین تعابیر گوناگون در مورد مواد 
تشکیل دهنده خلقت انسانی باز آمده است: »هیچ اجباری نیست 
که تصور کنیم قرآن در این مسئله یا هر مسئلۀ دیگر متنی کاملًا 
یکپارچه و کاملًا منسجم است. چنان که دلیل پیشینی هم برای 

نامنسجم بودن قرآن نیست.« )پیترسن، 46(
و در همین خصوص در مدخل ابراهیم آمده است: »اشارات 
ناسازگار قرآن به فرزندان ابراهیم توجه محققان غربی را به خود 
جلب کرده است.« )نایوستن، 111( نسبت تعارض دادن به قرآن 
در شرایطی است که قرآن کریم در آیۀ 82 سورۀ نساء تدبّر را رافع 
هرگونه اختلافی در ساحت کتاب الهی اعلام کرده و فرموده است: 
»افلا یتدبرون القرآن ولو کان من عند غیر الله لوجدوا فیه اختلافاً 
کثیراً« در پایان یادآور می شود که مسائل دایره المعارف قرآن لیدن از 
محسنات گرفته تا کاستی ها بسیار فراوان تر از بررسی محدود است 
که در این مقاله به نظر خوانندگان رسیده و امید است که محققان 
بررسی های  به  خود  کتاب های  و  مقالات  در  دانشگاهی  جوان 

تفصیلی دیگر در این خصوص همت نمایند.
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